
公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

契約の相手方の商号

又は名称及び住所

ＰＦＩ手法による「東京国際空港国際線地区旅客
ターミナルビル等整備・運営事業」等に関する検
討業務
令和4年1月6日～令和4年3月18日
建設コンサルタント

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月5日
(株)日本総合研究所
東京都品川区東五反田２丁目１８番１号

4010701026082

簡易公募型プロポーザル方式により技
術提案書の評価を行い、左記業者の技
術提案書が特定されたことから、会計
法第29条の3第4項、予算決算及び会計
令第102条の4第3号の規定により随意
契約を締結したものである。

24,387,000 24,200,000 99.23

落札率
（％）

再就職の
職員の数

備　　考公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名

並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約締結日
予定価格

（円）
契約金額

（円）

随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由（企画競争又は公

募）
法人番号



公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

契約の相手方の商号

又は名称及び住所

国有財産使用不許可処分取消等請求事件
等に関する法律相談（その２）

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月4日

個人情報保護法に基づき記載しない

－

本契約は、国が、東京国際空港の構内
営業者であった事業者から提訴された
国有財産使用不許可処分取消等請求
訴訟に関し、当局の意見書等の作成に
あたり法的な検証を行い、最善の方法
の助言を受けるために、また、当局が事
業者らに対し提起した損害賠償請求訴
訟、建物収去土地明渡請求訴訟及び所
有権移転登記抹消登記手続請求訴訟
等について、当局が執るべき措置につ
いて法的な検証を行い、最善の方法の
助言を受けるために法律相談を行うも
のである。選定される弁護士にあって
は、短期間での意見書等の提出が求め
られることから、速やかに助言、確認を
行う必要がある。
左記弁護士は、国有財産、構内営業に
関する争訟業務の特殊性に対応可能な
者として、民事法等の知識に加え、国有
財産法や空港法、空港管理規則の知識
に精通していることから、平成２８年度
から本訴訟等に係る法律相談を請け
負っており、当局の不利益とならないよ
う争訟の対応方針、助言等を行うため
に必要な経験に加え、過去の類似事件
の判例や慣習等を踏まえた争訟業務に
関する特定情報の提供が可能な弁護
士を派遣できる唯一の者である。
よって、会計法第二十九条の三第四
項、予算決算及び会計令第百二条の四
第三号により随意契約を締結したもの
である。

1,375,000 1,375,000 100.00 単価契約

東京国際空港第2ASDE調整外1件作業

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月5日
三菱電機（株）
東京都千代田区丸の内2-7-3

4010001008772

公募手続きを行ったところ、左記業者以
外の希望者がなく、左記業者が本業務
の唯一の契約相手方であることが確認
されたことから、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第
3号の規定を適用し随意契約を締結した
ものである。

78,827,839 78,100,000 99.08

東京国際空港Ｌ-Ａキュービクル外２箇所製
造据付

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月17日
東芝インフラシステムズ(株)
神奈川県川崎市幸区堀川町７２番地３４

2011101014084

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

280,015,501 275,000,000 98.21

落札率
（％）

再就職の
職員の数

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約締結日

随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

法人番号



公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

契約の相手方の商号

又は名称及び住所

落札率
（％）

再就職の
職員の数

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約締結日

随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

法人番号

東京国際空港Ｌ-Ａキュービクル用監視制御
装置外２箇所製造据付

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月17日
東芝インフラシステムズ(株)
神奈川県川崎市幸区堀川町７２番地３４

2011101014084

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

108,326,022 107,800,000 99.51

稚内空港CCS調整外７件作業

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月20日
明星電気（株）
東京都江東区豊洲3-1-1

2010001007784

公募手続きを行ったところ、左記業者以
外の希望者がなく、左記業者が本業務
の唯一の契約相手方であることが確認
されたことから、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第
3号の規定を適用し随意契約を締結した
ものである。

16,607,772 16,280,000 98.03

函館VOR／DME30kVA発電装置（製造・設
置・調整）

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月21日
ヤンマーパワーテクノロジー(株)
大阪府大阪市北区茶屋町１番３２号

7120001071567

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

50,375,287 50,325,000 99.90

新千歳空港航空灯火・電力監視制御装置
改良

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月24日
東芝インフラシステムズ(株)
神奈川県川崎市幸区堀川町７２番地３４

2011101014084

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

47,157,533 46,200,000 97.97

新潟空港航空灯火・電力監視制御装置改
良

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月26日
東芝インフラシステムズ(株)
神奈川県川崎市幸区堀川町７２番地３４

2011101014084

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

20,360,423 20,350,000 99.95

八丈島RAG20kVA発電装置（製造・設置・調
整）

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月28日
ヤンマーパワーテクノロジー(株)
大阪府大阪市北区茶屋町１番３２号

7120001071567

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

93,947,900 93,720,000 99.76

大館能代空港外1か所発電装置（製造・設
置・調整）

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月28日
ヤンマーパワーテクノロジー(株)
大阪府大阪市北区茶屋町１番３２号

7120001071567

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

141,662,974 140,800,000 99.39



公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

契約の相手方の商号

又は名称及び住所

落札率
（％）

再就職の
職員の数

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約締結日

随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

法人番号

新島TACAN30kVA発電装置（製造・設置・調
整）

支出負担行為担当官
東京航空局長
藤田　礼子
東京都千代田区九段南1-
1-15

令和4年1月28日
ヤンマーパワーテクノロジー(株)
大阪府大阪市北区茶屋町１番３２号

7120001071567

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

46,730,233 46,640,000 99.81

紋別空港真空遮断器精密点検

分任支出負担行為担当官
新千歳空港事務所長
若狭　満
北海道千歳市美々新千歳
空港内

令和4年1月28日
東芝インフラシステムズ（株）
神奈川県川崎市幸区堀川町７２番地３４

2011101014084

再度の入札をしても落札者がなかった
ため、会計法第29条の3第5項、予算決
算及び会計令第99条の2の規定を適用
し随意契約を締結したものである。

2,395,275 2,365,000 98.74


